АДМИНИСТРАЦИЯ СУСАНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Ульчского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          29.09.2023	         39-па

О мерах по предупреждению и ликвидации лесных пожаров на территории Сусанинского сельского поселения Ульчского муниципального района в 2023 году

В целях подготовки и организации тушения лесных пожаров на территории Сусанинского сельского поселения Ульчского муниципального района в 2023 году, в соответствии с пунктом 417 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479, постановлением Правительства Хабаровского края от 21.10.2022 № 541-пр «Об утверждении Перечня населенных пунктов Хабаровского края, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров на 2023 год», Руководствуясь федеральными  законами Российской Федерации  от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях предотвращения пожаров в весенне-зимний, осенне-летний пожароопасный период 2023 года, защиты жизни и здоровья жителей  Сусанинского  сельского поселения, сохранения материальных ценностей, администрация  Сусанинского сельского поселения Ульчского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить оперативный план привлечения на тушение лесных пожаров противопожарных формирований на территории Сусанинского сельского поселения Ульчского муниципального района Хабаровского края в 2023 году.
2. Утвердить план противопожарных мероприятий и соблюдением мер пожарной безопасности на землях сельскохозяйственного назначения.
3. Утвердить паспорта населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров на территории Сусанинского сельского поселения Ульчского муниципального района Хабаровского края
4. Рекомендовать директору МБОУ СОШ с. Сусанино (Андросова Е.В.), директору СДК с. Сусанино (Тонких Е.В.), заведующей библиотекой (Дровалевой Н.Н.), заведующей МДОУ детский сад  с. Сусанино – с. Аннинские Минеральные Воды  (Кузовой Л.Н)  до 20 апреля 2024 года
провести работу с детьми и в трудовых коллективах по разъяснению правил пожарной безопасности и поведения в лесу.

ПА 01624
5. По согласованию с руководителем КГКУ «Ульчское лесничество» Воскресенское участковое лесничество принимать решения о проведении, в целях профилактики контролируемого выжигания сухих горючих материалов по границам муниципальных земель, прилегающих к землям лесного фонда сельского поселения. Не допускать неконтролируемое проведение сельскохозяйственных палов.
         6. Обеспечить проведение противопожарных мероприятий и участие в тушении лесных пожаров на землях запаса, находящихся в муниципальной собственности.
         7. В срок до 30.04.2024 года провести ревизию технического состояния и возможности использования источников наружного противопожарного водоснабжения, а также специальные соответствующие указатели к ним.
         8. В срок до 10.05.2024 года привести в надлежащее состояние подъезды к естественным и искусственным источникам наружного противопожарного водоснабжения.
         9. В срок до 10.05.2024 года провести проверку на наличие установленных информационных стендов, аншлагов и стандартных знаков о предупреждении пожаров, запрещении въезда в леса. При введении особого противопожарного режима на территории поселения установить вышеназванные информационные предупреждающие знаки при выезде из населённых пунктов, а на съездах с дорог – установить шлагбаумы.
        10. Организовать среди населения пропаганду по соблюдению правил пожарной безопасности в лесах с использованием информационного листка «Сусанинский вестник» и Интернет-ресурсов (официальный сайт, социальные мессенджеры).
        11. Организовать создание и оснащение первичными средствами пожаротушения общественных противопожарных формирований в целях тушения пожаров в границах сельского поселения.
        12. Признать утратившим силу постановление администрации от 09.01.2023 г. № 01-па «О мерах по предупреждению и ликвидации лесных пожаров на территории Сусанинского сельского поселения Ульчского муниципального района в 2023 году».
          13. Опубликовать настоящее постановление в информационном листке органа местного самоуправления «Сусанинский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Сусанинского сельского поселения Ульчского муниципального района Хабаровского края.
        14. Контроль, за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
        15. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава
Сусанинского сельского поселения                                         В.В. Галеева

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Сусанинского сельского поселения
Ульчского  муниципального района
Хабаровского края
от  29.09.2023  _ № 39-па

ПЛАН
привлечения сил и средств подразделений пожарной охраны, привлекаемых к тушению лесных пожаров в селе Сусанино, Ульчского района Хабаровского края

	Наименование подразделения, адрес
	Вид пожарной охраны
	Расстояние до населённого пункта, км.
	Время прибытия к месту вызова, мин.
	Техника в расчёте (вид/кол-во)
	Техника в резерве (вид/кол-во)
	Численность личного состава

	Всего:
	В карауле:

	Подразделения пожарной охраны, дислоцированные на территории населённого пункта

	ПЧ-12 4 ОПС
 с. Сусанино, ул. Центральная, 82
	ГПС
	В черте населённого пункта
	До 5 минут
	АЦ-40 (131 137-А- 1 ед.;
КАМАЗ АЦ 80-70(43118)- 1 ед
Трактор ТМ10 – 1 ед.
	-
	11
	2

	Подразделения пожарной охраны, а также организации, привлекаемые в соответствии с расписанием выезда и планом привлечения сил и средств

	ПЧ-12 4 ОПС с. Сусанино, ул. Центральная, 82
	ГПС
	В черте населённого пункта
	До 5 минут
	АЦ-40 (131 137-А- 1 ед.;
КАМАЗ АЦ 80-70(43118)- 1 ед
Трактор ТМ10 – 1 ед.
	-
	11
	2

	ДПД Сусанинского СП
	-
	В черте населённого пункта
	По сбору
	мотопомпа Rodin w 20

	мотопомпа

	6
	-

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Сусанинского сельского поселения
Ульчского  муниципального района
Хабаровского края
от  29.09.2023  _ № 39-па

ПЛАН
привлечения сил и средств подразделений пожарной охраны, привлекаемых к тушению лесных пожаров в селе Аннинские Минеральные Воды,
Ульчского района Хабаровского края

	Наименование подразделения, адрес
	Вид пожарной охраны
	Расстояние до населённого пункта, км.
	Время прибытия к месту вызова, мин.
	Техника в расчёте (вид/кол-во)
	Техника в резерве (вид/кол-во)
	Численность личного состава

	Всего:
	В карауле:

	Подразделения пожарной охраны, дислоцированные на территории населённого пункта

	Подразделения пожарной охраны, а также организации, привлекаемые в соответствии с расписанием выезда и планом привлечения сил и средств

	ПЧ-12 4 ОПС
 с. Сусанино, ул. Центральная, 82
	ГПС
	В черте населённого пункта
	До 16 минут
	АЦ-40 (131 137-А- 1 ед.;
КАМАЗ АЦ 80-70(43118)- 1 ед
Трактор ТМ10 – 1 ед.
	-
	11
	2

	ДПД  Сусанинского СП
	-
	В черте населённого пункта
	По сбору
	мотопомпа Rodin w 20
	мотопомпа
	4
	-

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Сусанинского сельского поселения
Ульчского  муниципального района
Хабаровского края
от  29.09.2023  _ № 39-па

ПЛАН
привлечения сил и средств подразделений пожарной охраны, привлекаемых к тушению лесных пожаров в селе Воскресенское, Ульчского района Хабаровского края

	Наименование подразделения, адрес
	Вид пожарной охраны
	Расстояние до населённого пункта, км.
	Время прибытия к месту вызова, мин.
	Техника в расчёте (вид/кол-во)
	Техника в резерве (вид/кол-во)
	Численность личного состава

	Всего:
	В карауле:

	Подразделения пожарной охраны, дислоцированные на территории населённого пункта

	Подразделения пожарной охраны, а также организации, привлекаемые в соответствии с расписанием выезда и планом привлечения сил и средств

	ПЧ-12 4 ОПС
 с. Сусанино, ул. Центральная, 82
	ГПС
	В черте населённого пункта
	До 1,5 часа
	АЦ-40 (131 137-А- 1 ед.;
КАМАЗ АЦ 80-70(43118)- 1 ед
Трактор ТМ10 – 1 ед.
	-
	11
	2

	ДПД  Сусанинского СП
	-
	В черте населённого пункта
	По сбору
	мотопомпа Rodin w 20
	мотопомпа
	6
	-

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Сусанинского сельского поселения
Ульчского  муниципального района
Хабаровского края
от  29.09.2023  № 39-па

План
мероприятий по приведению в пожаробезопасное состояние
населенные пункты Сусанинского сельского поселения
Ульчского муниципального района Хабаровского края
на 2023 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители и лица, привлекаемые к исполнению

	1.
	Провести корректировку сил и средств, утверждённых Планом привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории сельского поселения.
	До 10 мая
	Глава сельского поселения, руководители предприятий и организаций всех форм собственности

	2.
	Провести практическую тренировку по теме: «Действия населения при обнаружении возгорания на территории населённого пункта или в его окрестностях»
	До начала пожароопасного периода
	Глава сельского поселения, силы и средства, утверждённые планами привлечения сил и средств сельского поселения

	3.
	Провести заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности сельского поселения:
- о подготовке к пожароопасному сезону;
- о готовности к пожароопасному сезону.
	Апрель-май
	Глава сельского поселения

	4.
	Принять меры по обеспечению пожарной безопасности в границах населённых пунктов и объектов экономики поселения
	В течение  пожароопасного периода
	Глава сельского поселения, руководители предприятий и организаций

	5.
	Произвести ремонт и подготовку специальной и приспособленной для целей пожаротушения техники, оборудования и средств пожаротушения.
	До 10 мая
	Глава сельского поселения, руководители предприятий и организаций

	6.
	Проверить и при необходимости отремонтировать средства оповещения населения о пожаре
	До 10 мая
	Глава сельского поселения

	7.
	Довести до населения порядок вызова пожарной охраны или добровольной пожарной дружины
	Постоянно
	Глава сельского поселения, руководители предприятий и организаций всех форм собственности

	8.
	Провести проверку готовности к тушению пожаров добровольных пожарных дружин
	До 30 апреля
	Глава сельского поселения, руководители предприятий и организаций всех форм собственности

	9.
	Организовать и провести очистку территорий населённых пунктов и прилегающих к ним территорий от мусора, сухостоя и других сгораемых и легковоспламеняющихся материалов
	В течение  пожароопасного периода
	Глава сельского поселения, руководители предприятий и организаций всех форм собственности

	10.
	При повышении пожарной опасности в установленном порядке вводить на территории поселения особый противопожарный режим
	В течение  пожароопасного периода
	Глава сельского поселения

	11.
	Проверить и при необходимости отремонтировать приспособления естественных водных источников для целей пожаротушения
	До начала  пожароопасного периода
	Глава сельского поселения

	12.
	Обновить минерализованные полосы вокруг населённых пунктов по границе с лесными участками и поддерживать их в свободном от горючих материалов состоянии
	В течение  пожароопасного периода
	Глава сельского поселения

	13.
	Провести разъяснительную пропаганду среди населения по выполнению ст.34 Федерального закона от 21.12. 1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», пунктов 8-12, 36,37 Постановления правительства РФ от 30.06. 2007 №417 «Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах»
	В течение  пожароопасного периода
	Глава сельского поселения, руководители предприятий и организаций всех форм собственности

	14.
	Провести работы по очистке территории населённых пунктов сельского поселения от горючих отходов, мусора и сухой растительности.
	Май-октябрь
	Глава сельского поселения, руководители всех подразделений

	15.
	Привести в надлежащее пожарное безопасное состояние дома муниципального жилищного фонда
	До 10 мая
	Глава сельского поселения

	16.
	Провести расчёты и утвердить порядок эвакуации населения из населённых пунктов, подверженных угрозе природных пожаров и временного его размещения
	До 10 мая
	Глава сельского поселения

	17.
	Обеспечить устройство и обновление имеющихся защитных противопожарных полос вокруг населённых пунктов
	Май-июль
	Глава сельского поселения

	18.
	Обеспечить приведение в исправное состояние источников противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, водонапорные башни, подъезды к естественным и искусственным водоёмам), обеспечить соответствующее их обозначение и подъезды к ним
	До 30 апреля
	Глава сельского поселения,

__________________________